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ÚVOD

Téma onemocnění z přetíţení horních končetin jsem si zvolila z důvodu

jeho aktuálnosti a poměrně velké četnosti. Těmito onemocněními nejsou ohroţeni

pouze sportovci, jak by se na první pohled mohlo zdát, avšak i lidé, kteří jsou

vystaveni jednostranné opakované zátěţi během pracovní činnosti. Kromě

hudebníků, řemeslníků a mnoha dalších povolání bych ráda také upozornila na

velký nárůst onemocnění u lidí, kteří pracují převáţnou část své pracovní doby

s počítačem. Onemocnění tak omezuje velkou část obyvatelstva ve svém osobním

i pracovním ţivotě a pro samotného člověka to představuje velké ekonomické

a sociální problémy. Bohuţel na úkor závaţnějších onemocnění není těmto

věnována dostačující pozornost.

Cílem této práce je poukázat na jednotlivá onemocnění z přetíţení

s podrobným zaměřením na radiální epikondylitidu. Zvláštní pozornost je

věnována terapii s důrazem na uplatnění různých fyzioterapeutických metod. V

praktické části je cílem posoudit, zda jsou na pracovních místech probandů

ergonomické nedostatky, které by mohly přispět ke vzniku onemocnění. Dle mé

hypotézy je pro vznik onemocnění zásadní nadměrné přetěţování a nevhodná

ergonomie pracovního místa.

Vytyčené cíle implikují pouţití metod deskriptivních, analytických

a syntetických. Deskriptivní metoda je vyuţita v rámci charakteristiky

jednotlivých onemocnění. Analytická metoda se vyskytuje v části zabývající se

radiální epikondylitidou a metoda syntetická v části věnované souhrnu

fyzioterapeutických metod. Dále je v praktické části pouţita metoda pozorování,

rozhovoru a metoda dotazníkového šetření.

Celá práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První část vymezuje pojem

onemocnění z přetíţení HKK, zabývá se příčinou a procesem vzniku těchto

onemocnění. Součástí této kapitoly je i přehled nejčastějších onemocnění HKK,

které mohou být dle zákona uznány jako nemoci z povolání. Celá druhá část je

věnována radiální epikondylitidě, komplexnímu souhrnu terapeutických metod

a preventivním opatřením, které mohou být u tohoto onemocnění vyuţity. Třetí,
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praktická část, je věnována výzkumu, který zjišťuje ergonomické nedostatky

a další vlivy, které se na vzniku radiální epikondylitidy mohly podílet. Zároveň

zahrnuje moţná doporučení pro vybrané pacienty. Čtvrtá část shrnuje poznatky

celé práce.
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1. OBECNÁ ČÁST

1.1 Vymezení pojmu

Ve světové i české literatuře lze najít pro onemocnění, která vznikají

z důvodů přetíţení horních končetin a pohybového aparátu vůbec, mnoho termínů.

Obecně je lze povaţovat za synonyma, přestoţe mezi nimi drobné rozdíly jsou.

Mezi nejčastější patří:

WRULD (Work related upper limb disorder) neboli profesionálně

podmíněná porucha je název pro onemocnění horních končetin, který lze

povaţovat za zastřešující. Tento termín zahrnuje řadu syndromů, které vznikají

z důvodu pracovní činnosti.

CTD (Cumulative trauma disorder) lze přeloţit jako onemocnění

vznikající z opakovaných mikrotraumat.

OOS (Occupational overuse syndrome) neboli onemocnění z přetíţení.

V tomto názvu je kladen důraz na přetěţování (Silman, Newman, 1996).

RSI (Repetitive strain injury) - tento termín zahrnuje patologické stavy,

které vznikají stejným mechanismem. Při tomto syndromu se nejvíce uplatňuje

velký počet opakovaných stereotypních pohybů za pouţití jen malé svalové síly

(např. práce s klávesnicí či myší) (Gilbertová, Matoušek 2002). Na rozdíl od

názvů jako tendinitis, epikondylitis, RSI syndrom není povaţován za samostatnou

nozolologickou jednotku. Avšak jednotlivé výše uvedené stavy se mohou v rámci

RSI objevit. Pro toto onemocnění jsou typické difúzní změny, které často

předchází samotným lokalizovaným formám, jakými jsou např. entezopatie.

Z klinických projevů, charakteristických pro tento syndrom, lze mluvit hlavně

o subjektivních příznacích, jakými jsou bolest, slabost, únava či mravenčení ve

svalech (Janda, Gilbertová, Urban 1988).
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1.2 Etiologie a rizikové faktory

Gilbertová s Matouškem (2002, str. 85) píší ţe: „Základní příčinou vzniku

těchto onemocnění je nerovnováha mezi pevností a pružností muskuloskeletárního

systému (tj. šlach, svalů, kostí, nervů) na jedné straně a nároky, které určité

činnosti kladou na vlastnosti těchto tkání, na straně druhé.“

Původ onemocnění z přetíţení je povaţován za multifaktoriální

(Gilbertová, Matoušek, 2002). Nicméně za hlavní příčinu vzniku je povaţována

dlouhodobá, nadměrná a jednostranná zátěţ určité části pohybového aparátu.

Samotné poškození tkáně způsobuje zátěţ, jejíţ charakter závisí na čtyřech

základních faktorech. Prvním z nich je velikost síly, kterou dané svalové skupiny

vyvíjí (u šlach je tato zátěţ představována tahem, u kloubů, menisků a burz

tlakem). Druhým faktorem je čas, během kterého svalová síla působí. Za třetí

faktor se povaţuje rozloţení síly v čase, kdy záleţí na počtu opakovaného

působení síly, na délce pauz apod. Posledním faktorem je chápána poloha, ve

které jsou dané pohyby prováděny. Obecně lze tvrdit, ţe čím více se zvyšuje síla

a čas působení, tím je zátěţ namáhané struktury větší (Hrnčíř, 1994).

Ostatní rizikové faktory lze rozdělit na vrozené, mezi které patří především

věk, pohlaví, kongenitální anomálie pohybového systému, a získané, do nichţ se

řadí poúrazové stavy, onemocnění získaná po narození (např. revmatická

onemocnění, endokrinologická onemocnění atd.). Mezi další faktory podílející se

na vzniku onemocnění patří chybná organizace pracovního místa a faktory

zručnosti (např. neschopnost relaxace svalů). V neposlední řadě je důleţité zmínit

faktory psychologické a sociální (Gilbertová, Matoušek, 2002).

1.3 Patogeneze

Hlavní roli v patogenezi onemocnění hraje nepřiměřené zatěţování

svalových skupin, které nejsou na danou zátěţ přizpůsobeny. Tato dlouhodobá

statická zátěţ vlivem centrálních a periferních mechanismů vede ke vzniku

zvýšeného svalového tonu. Vlivem centrálních mechanismů dochází ke změně

reaktivity spinálních interneuronů a následkem toho se mění dráţdivost

motoneuronů. Tím vzniká změna svalové kontrakce z asynchronního typu na
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synchronní, coţ umoţňuje svalu vykonat vyšší sílu, avšak pouze na krátkou dobu.

V případě, ţe sval není schopný vykonat svou funkci, dochází k zapojování

pomocných svalů, a pokud tento stav trvá dlouhodobě, dochází ke vzniku

chybných stereotypů pohybu. Zároveň dlouhodobě zvýšený tonus vede k omezení

cirkulace krve aţ k moţné ischémii svalu, který musí přejít z aerobní na anaerobní

získávání energie. Postupně se hromadí metabolity, které zapříčiní pokles pH.

Kyselé prostředí způsobí omezení enzymatické funkce a útlum produkce ATP,
1

které je důleţité pro kontrakci svalu. Všechny tyto metabolické změny mohou

vést k mikrorupturám svalových vláken doprovázených otokem, zánětlivou reakcí

a v některých případech i k fibroplastické degeneraci (Janda, Gilbertová, Urban,

1988). Tyto změny lze shrnout do třech fází:

 První fáze reflexní, charakteristická spazmem a zvýšeným napětím ve

svalu (fáze reverzibilní);

 Druhá fáze reaktivních změn, kdy vznikají ischemické změny doprovázené

acidózou, sníţením pH (fáze reverzibilní);

 Třetí fáze degenerativních změn je charakteristická fibroplastickými

degeneracemi (fáze ireverzibilní).

Některá onemocnění vznikají poškozením nervové tkáně, v důsledku

repetitivního a dlouhotrvajícího tlaku, tahu nebo torzi (Janda, Gilbertová, Urban,

1988 cit. Gilbertová, Matoušek, 2002, str. 87).

1.4 Onemocnění z přetížení horních končetin jako nemoc z

povolání

1.4.1 Nemoci z povolání (NzP)

Jsou specifikovány v nařízení vlády č. 290/1995 Sb., které říká, ţe:


[…]


Cvičení proti odporu

Obr. č. 21 Posilování extenzorů (vlevo) a flexorů (vpravo) zápěstí a prstů

Dynamické cvičení s pomůckami

Obr. č. 22 Posilování extenzorů (vlevo) a flexorů (vpravo) zápěstí a prstů

Obr. č. 23 Posilování svalů ruky a předloktí

71

PŘÍLOHA 5

Obr. č. 24 Ergonomické pracovní místo

Zdroj: http://www.aaazidle.cz/kategorie/ergonomicke-pracoviste.aspx

Obr. č. 25 Ergonomická klávesnice a myš

Zdroj: http://pc.itek.cz/klavesnice-a-mysi-sety-bezdratove/21010017-MICROSOFT-

bezdratovy-set-Natural

http://www.aaazidle.cz/kategorie/ergonomicke-pracoviste.aspx
http://pc.itek.cz/klavesnice-a-mysi-sety-bezdratove/21010017-MICROSOFT-bezdratovy-set-Natural
http://pc.itek.cz/klavesnice-a-mysi-sety-bezdratove/21010017-MICROSOFT-bezdratovy-set-Natural

72

PŘÍLOHA 6

Obr. č. 26 Ergorest

Zdroj: http://www.ergonomic-computing.co.uk/ergorest_forearm_support.htm

Obr. č. 27 Opěrka pod nohy

Zdroj:http://www.jp-kontakt.cz/kancelarske-doplnky/operky-

pod-nohy-a- klekacky/operka-pod-nohy-compacto.html

Obr. č. 28 Epikondylární páska

Zdroj: http://www.ortezy.info/109-epikondylarni-paska-rehband-basic.html

http://www.ergonomic-computing.co.uk/ergorest_forearm_support.htm
http://www.jp-kontakt.cz/kancelarske-doplnky/operky-pod-nohy-a-%20klekacky/operka-pod-nohy-compacto.html
http://www.jp-kontakt.cz/kancelarske-doplnky/operky-pod-nohy-a-%20klekacky/operka-pod-nohy-compacto.html
http://www.ortezy.info/109-epikondylarni-paska-rehband-basic.html
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PŘÍLOHA 7

Obr. č. 29 Odlehčený sed dle Brüggera

Obr. č. 30 Přední, střední a zadní typ sedu

Zdroj (Rašev, 1992, s. 117, 124)
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PŘÍLOHA 8

Dotazník

A) Doplňující anamnestické informace (pracovní anamnéza)

1) Jak dlouho pracujete v nynějším zaměstnání?

2) Jaká je doba, kterou denně strávíte aktivně u PC v práci?

3) Je Vaše pracovní doba 8hod, nebo pracujete i přesčas?

4) Používáte PC i doma?(popř. kolik hod.)

5) Jaká je maximální doba, kterou strávíte u PC bez přestávky?

6) Provozujete mimo pracovní dobu, nějaké sportovní aktivity?

7) Zajímá se Váš zaměstnavatel o Vaše pracovní prostředí? (v tom smyslu zda Vám

někdy nabídl ergonomické židle, apod.)

8) Je Vaše práce spojena s psychickou zátěží a stresem?

9) Považujete Vaše interpersonální vztahy za výborné/přiměřené/negativní?

10) Jste s Vaším zaměstnáním spokojená nebo byste práci vyměnila v případě zajímavé

nabídky?
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B) Zhodnocení pracovního místa (pracovní sedadlo, stůl, aj.)

1) Vyhovuje Vám Vaše pracovní sedadlo?

2) Pokud Vám Vaše pracovní židle nevyhovuje, uveďte možné příčiny (např. tvrdé

čalounění, ostré hrany sedadla, vysoké či nízké opěradlo, aj.)?

3) Používáte opěrky, případně se opíráte/neopíráte o stůl?

4) Jaká je nejčastější poloha dolních končetin při běžném sedu v práci (noha přes

nohu, natažené nohy, aj.)? Využíváte podložky pod nohy?

5) V jaké výšce a vzdálenosti se nachází monitor počítače (v rovině, pod/nad úrovní

očí, popř. ve středu/po pravé/levé straně)

6) Nachází se klávesnice na stole – paralelně se stolem, šikmo, příp. jaká je

vzdálenost od kraje stolu?

7) Myš k počítači se nachází ve stejné rovině s klávesnicí? (popř. jak daleko od

klávesnice). Vyhovuje Vám její tvar? Jak často ji používáte?

8) Existují některé nedostatky, které zaznamenáváte na pracovišti?(osvětlení, hluk,

klimatizace)

9) Používáte při práci některé ergonomické nebo rehabilitační pomůcky? Pokud ano,

uveďte, které z nich snižují vaše obtíže:

Ergonomické pomůcky - opěrka myše, klávesnice, držák dokumentace, zádová

opěra, jiné, uveďte:

Rehabilitační pomůcky: bandáž zápěstí, lokte, krční límec, bederní pás, overball,

kineziotapping, jiné, uveďte:
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10) Znáte a používáte během práce některé cviky pro uvolnění rukou či páteře?

C) Vaše současné obtíže (ohodnoťte číslem 0 – žádné bolesti, 1 –

malé bolesti, 2 – střední bolesti, 3 – značné bolesti)

Bolesti ramen 0 1 2 3

Bolesti loktů 0 1 2 3

Bolesti předloktí 0 1 2 3

Bolesti zápěstí 0 1 2 3

Bolesti prstů 0 1 2 3

Bolesti krční páteře 0 1 2 3

Bolesti hrudní

páteře
0 1 2 3

Bolesti kříže 0 1 2 3

Uveďte další obtíže: (bolest hlavy, závratě, svírání na hrudníku, dechové

obtíže, poruchy koordinace pohybů ruky, snížená svalová síla ruky, mravenčení

rukou, celková únavnost, bolest nohou a jiné obtíže)
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PŘÍLOHA 9

Pracoviště č. 1
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Pracoviště č. 2