UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Onemocnění vzniklá z přetížení horních končetin - fyzioterapie a prevence
Jazyk práce: čeština
Student: Morávková Markéta
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Vedoucí / školitel: MUDr. Sylva Gilbertová
Oponent (i): MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Předseda komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek. MUDr. Alena Doubková Mgr. Katarína Durecová PhDr.. Alena Herbenová
Datum obhajoby: 11.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně